
Vesa Laulumaa 

Fasta konstruktioner 

Kulturlagret 

När de första utgrävningarna gjordes pä Räväsen är 1994 hade en stön-e del av ytlagret i 
äsens non-a del avlägsnats med tanke pä ett kommande grustäktsomräde. Avtorvningen 
hade skett med skoplastare, som pä mänga ställen hade förstört den övre delen av kultur-

Ornräde 6 rned rödbrun kulturjord , rnöj ligen restema av en hyddbotten, frän sydöst. Foto: Museivcrket/Yesa 
Laulurnaa 1996. 

En de! av boplatsen Räväsen och undersökningsornrädet är 1996. 1 hori sonten syns norra ändan av äs fonnat io
nens topp, där de första stenäldersmänniskorna bosatte sig. Foto: Museiverkct/Mi1ja Miettinen 1996. 
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Hyddbottnen pä orn rädct 8 i nivä 5, fra n söder. Foto: Museiverket/Vesa Laulurnaa 1997. 

lagret och jämnat ytkonturerna pä omrädet. Därvid hade bl.a. fö rdjupningar och eventu
ella hyddbottnar blivit övertäckta och deras va llar förstörda. Inom det avtorvade omrädet 
kunde man pä flera stä ll en se koncentrationer av kulturjord som hade färgats rödbrunt; 
dessa prioriterades vid undersökningen. Yid avtorvningen hade rikligt med fynd kommit 
i dagen och man kunde tydligt observera att dessa korrelerade med de färgade jordom
rädena. 

Yid utgrävningarna päträffades det tj ockaste kulturlagret pä omrädena I och 6. Till dem 
hör även de provdiken som grävdes är 1994. De kraftigt rödbrunskiftande jordfläckarna 
sträckte sig till ett djup av minst 80 cm. Nästan lika kraftigt färgade jordomräden päträffa
des ocksä i norra de len av omräde 9 samt ställvis pä omräde 2. l den färgade jorden kunde 
man ofta iakttaga smulor av kol och sot samt även smä splitter av bränt ben. I samband 
med färgad jord fö rekom pä fl era ställen brända, de lvis söndervittrade stenar. Stenarna 
hörde inte till nägra konstruktioner och man kunde inte he ll er lägga märke till nägon 
regelbundenhet i fräga om deras utbredning. Brända stenar (skärvsten) förekommer just 
inte alls pä gropkeramiska boplatser i Sverige vid denna tid (Edenmo, R., Larsson, M., 
Nordqvist, B., Olsson, E. 1997, 175) däremot är de i Sverige vanliga pä boplatser frä n 
mesolitikurn och bronsä lder. 

Pä det hela taget fö rekommer kulturlagret pä Räväsens boplats i koncentrationer av 
ett slag som i allmänhet kännetecknar vidsträckta stenäldersboplatser i Finland . Kring 
dessa koncentreras även största delen av fynden. Specifikt für stenäldersboplatser längs 
Bottni ska vikens kust är att fynd päträffas ocksä i nästan helt ofärgad sand . Detta var 
ocksä fä llet med Räväsen. 

Hyddbottnar 

Under de senaste ären har man i Finland undersökt ta lrika hyddbottnar pä stenäldersbo
platser (Pesonen 2002). De uppträder som synliga fördjupningar i marken; de är av o li ka 
form och storl ek och omges ofta av en läg jordva ll. Alla fö rdjupningar kan naturligtvis 
inte anses vara hyddbottnar fö rrän de har undersökts, men i fl era av dem som grävts ut 
har man funnit konstruktioner av trä, vilka tydligt kan förknippas med stenälderns bostä
der. Mestadels har hyddbottnarnas träkonstruktioner förrnul tnat spärlöst. Dock kan man 
utifrän fy ndens utbredning och observationer av jordmänen fas tställa att det rör sig om 
en bostad. 

Pä Räväsen har sammanlagt 39 hyddbottnar kartl agts, av vilka största delen är tydliga till 
fo rmen, men en del är läga och otydligt avgränsade. Fördjupningarna befinner sig pä ett 
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Omräde 6 under utgrä vning. Foto: Museiverket/Vesa Laulumaa 1996. 

ca 600 meter längt omräde pä Räväsens östra sluttning och ligger pä ca 50- 57 meters 
höjd över havet. l norra delen av äsen Jigger fördjupningarna ganska utspridda. Längre 
söderut bildar de därernot en kedja längs äsens östra rand; de flesta finns pä en höjd av 
ca 55 rn. 

Pä Räväsen har man tillsvidare inte undersökt en enda orörd och hel hyddbotten. Vid 
utgrävning av omrädena 1 och 6 kunde man observera, att skoplastaren hade skjutit in lös 
jord i fördjupningarna som läg vid utgrävningsomrädena och sälunda delvis förstört dem. 
Hyddbottnarnas form kunde i nägon män avgränsas, men vid utgrävningama framkom 
varken nägra konstruktioner eller iakttagelser i fräga om jordmänen. Man har inte heller 
med hjälp av fyndens utbredning kunnat draga nägra säkra slutsatser om de hyddor som 
funnits pä platsen. 

Norra ändan av en läg nägot obestämd hyddbotten inom ornräde 9 hade förstörts till följd 
av avtorvning av ytskiktet. Pä platsen observerades inte nägra konstruktioner och utifrän 
iakttagelser av jordmänen och utbredningen av fynden fick man ingen bekräftelse pä, att 
det skulle ha funnits hyddkonstruktioner pä platsen. 

Pä den södra sidan av det stora avtorvade omrädet fanns en stor fördjupning, som ome
delbart blev föremäl für undersökning ( omräde 8) . Jordhögarna som uppstätt till följd 
av avtorvningen och av grävskopornas framfart bade delvis förstört den norra delen av 
fördjupningen, rnen i stort sett var den orörd. Den omgavs av en vall , som kunde ur
skiljas mycket tydligt pä den östra sidan, där marken sluttade. Höjdskillnaden mellan 
gropens största djup i mitten och vallen runtornkring var ca 80 cm. Hyddbottnens bredd 
inklusive vallarna var ca 12 m. Emedan högarna med lös jord täckte den norra delen av 
hyddbottnen var det svärt att exakt kunna bestämma hyddbottnens längd. Längden kan 
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dock uppskattas till ca 16 m. Utgrävningsomrädet som mätte 8 x 20 m, utstakades sä att 
det täckte hyddbottnens södra del och därtill sä, att man ocksä kunde undersöka en tvä 
meter bred remsa utanför vallarna. 

Omrädet grävdes ut i 5 cm tjocka skikt. De tvä översta lagren var ännu för det mesta 
uppblandade med torv och urlakningslager. l det tredje skiktet kunde man observera kul
turjord inom det omräde där hyddbottnen fanns. Vid vallarna bestod marken av ren sand, 
medan marken utanför bestod av smutsjord. Denna var närmast rödskiftande, brun eller 
grä. l hyddbottnens södra del sträckte sig den färgade jorden ända fram till kanten av 
utgrävningsomrädet och iakttagelserna av de följande lagren ger vid banden, att det här 
möj ligen har funnits dörröppningen till en hydda. [ det fjärde lagret bestod hyddbottnens 
västra vall och omrädet utanför denna av ren sand. Färgad jord fanns fortfarande utanför 
den östra sidans vall , likasä nägra färgade fläckar ovanpä vallen . Jorden i hyddbottnens 
mitt var mestadels grä, däremot blev den rödskiftande mot den södra ändan . [ den femte 
nivän minskade fläckama, dock ökade den rödskiftande smutsjorden i den södra delen 
mot hyddbottnens mittparti , medan den grä jorden försvann. Vid den eventuella dörröpp
ningen framtogs även en kulturjordsgrop som var ca 70 cm djup . Under den rena vallen 
pä den östra sidan framkom överraskande en rödockragrav i ruta 172- 173/518- 519 (se 
nedan). Vid utgrävningama pä omräde 8 framkom varken eldstäder eller tecken pä kon
struktioner i anslutning till hyddan. Eventuella tecken pä att man har gjort upp eld fanns 
mitt i hyddbottnen där det förekom svart jord uppblandad med sot, men nägon stensätt
ning fanns inte. Fyndens utbredning och kulturlagrets avgränsning tyder dock pä att det 
kan ha funnits en bostad i fördjupningen. 

De fördjupningar som hittills har undersökts pä Räväsen har säledes varit illa skadade 
och man kan inte utifrän de gjorda iakttagelsema med säkerhet konstatera , att de varit 
hyddbottnar, med undantag av den stora fördjupningen pä omräde 8. 

EJdstäder 

Pä de flesta utgrävningsomräden observerades fläckar av sotblandad jord och brända ste
nar, men vid utgrävningarna kom endast en tydlig stenlagd eldstad i dagen. Den läg pä 
omräde 7 under en stor trädstubbe, vars rötter svärt hade skadat dess konstruktion. Stub
ben med sina rötter försvärade även utgrävningen och det var ocksä vanskligt att göra 
observationer. Stenarna i stensättningen läg rätt glest frän varandra och var blandade 
med kol och sot. Stensättningen och den smutsblandade jorden invid denna upphörde pä 
ca 60 cm djup, men runtomkring fanns ytterligare tre mindre sotblandade omräden som 
sträckte sig djupare ner i jorden. Tvä av dem bade en diameter av ca 40 cm och en mätte 
ca 25 cm. l dessa smutsjordsfläckar fanns inte nägra stenar, men sanden var kraftigt sot
färgad. Eventuellt är det fräga om tre gropar för uppbevaring av eld. 

Eldstaden päträffades pä en höjd av ca 49 m.ö.h. Utifrän strandförskjutningskronologin 
kan den dateras tidigast till ca 2000 f.Kr. Fynden frän omräde 7 hör närmast till Pyheen
siltaskedet, pä de lägsta fyndniväerna har man även hittat en keramik som päminner om 
Kiukaiskeramiken, som dateras till övergängen mellan sten- och bronsäldern. Däremot 
ger radiokoldateringen ( 4660 ± 100 BP ; Hel-4311) eldstaden en älder, som är tydligt 
högre än vad platsens höjdläge och fyndmaterial förutsätter. Resultatet stär alltsä i strid 
rned den ovannämnda arkeologiska dateringen . Enligt det kalibrerade dateringsresultatet 
är träkolet i eldstaden frän tiden ca 2600 f.Kr„ Vi vet ernellertid rned säkerhet, att platsen 
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Eldstad pä ornräde 4, nivä 4 
respek ti ve ni vä 5, frän nordost. 
Foto: Muse ive rk ct/Vesa Laulu
rnaa 1996. 

ännu dä legat under vatten. Tyvärr användes allt provmateria l für denna enda datering och 
det fi nns inte fl era prov som kunde användas för att kontro ll era dateringen. Förklaringen 
till den tidiga dateringen kan t. ex. vara att man använt en mycket gamma! torrfura som 
brännved. T allmänhet har man ofta av dateringar gjorda av träko l fä tt äldre och längre 
dateringa r pä tidsaxeln än t.ex. für tuggkäda och björktjära (Pesonen 1999, 195). Det kan 
naturl igtvis ocksä vara fräga om ett kontaminerat prov ell er en fe laktig datering. 

Gravar 

Pä Räväsen har man till svidare inte päträffa t nägot egentligt separat gravfält, däremot 
finn s det tvä eventuell a samt en säker grav. Hittill s har en enda tydlig rödockragrav päträf
fa ts under de rena sandskikten vid va ll en som omger hyddbottnen pä omräde 8. Graven 
fa nns i ruta l 72- 173/518- 51 9. Den kunde urskilj as som ett 2 m längt smutsjordsomräde 
i sydväst-nordöstli g riktning, och bestod av tvä tydliga rödockraft äckar och av ett röd
ski fta nde samt ett grätt smutsjordsomräde. Det grä smutsjordsski kte t var tämligen tunt, 
ca 5 cm, men rödockraftäckarnas tj ocklek ca 15- 20 cm. I graven päträffades fragment av 
tvä platta bärnstensknappar, en skrapa av porfy r och ett stenfö remäl av skiffer med skaft
ningstäror i vardera ändan. Stycket har ursprungligen spjälkt frän ett s lipat stenföremäl, 
och senare fonnats pä nytt. Eventue llt är det fräga om ett hänge ell er ett sänke. Dessutorn 
päträffades i graven och runtomkring densamma nägra avslag av stenart och kvarts, bränt 
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Rödockragrav pä omrädet 9, ni vä 5, frän södcr. Foto: M use iverkct/Vesa Laulumaa 1997. 

ben samt nägra skärvor av lerkärl. De hör tydligen inte till gravgävorna utan till boplat
sens övriga fyndmateri al. Bland rödockran i graven fanns ocksä kol , av vilket man har 
fä tt radiokoldateringen 4440 ± 75 BP (Hela-336), som ka librerad ( 1 sigma) ger dateringen 
3322- 301 3 BC. Det omkringliggande omrädet undersöktes genom stickprov med spade i 
syfte att finna eventuell a andra gravar, men utan resultat. 

Förutom graven pä omräde 8 päträffades ytterligare en eventuell grav pä omräde 9. Det 
är fräga 0 111 en rödskifta nde jordfl äck som var ca 40 cm djup, ca 1,5 m lang och ca 80 cm 
bred. Fläcken kan inte med säkerhet rubriceras som en grav, emedan man inte päträffade 
nägra egentliga gravgävor i den. Däremot fa nns här fragment av lerkärl och kvarts, som 
kan anses höra till boplatsfynden. En annan eventuell grav observerades vid provgräv
ningen är 1999 i provgropen 38/434, som läg pä en höjd av ca 6 1 m i östra kanten av 
äsen. I gropens västra profil blev en ca 7- 13 cm tjock och ca 40 cm bred linsfonnad röd
ockrafläck synlig pä 60- 70 cm djup . Eventuellt kan det vara fräga om en rödockragrav. 
1 provgropen päträffades kva rtsavs lag, nägra bitar av lerkärl och bränt ben ända ned till 
ett djup av 80 cm. l samband med provgrävningen var det dock inte möjligt att utvidga 
gropen, varför identifi eringen av densamma som en grav inte blev kl arl agd. 
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